
COMUNE DI CARTURA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI PADOVA

APPROVAZIONE PROGETTO TECNICO - ESECUTIVO DEI LAVORI RINFORZO 
STRUTTURALE DELLA  PALESTRA SCOLASTICA

 134 Nr. Progr.

14/12/2023Data

 54 Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno QUATTORDICI del mese di DICEMBRE alle ore 19:04 
convocata con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Ass. Pres.

XNEGRISOLO SERENELLA SINDACO

XLORIN ALADINO VICESINDACO

XSILVESTRIN LORIS ASSESSORE

XPERMUNIAN LAURA ASSESSORE

XZANOVELLO SILVIA ASSESSORE

TOTALE Assenti 5TOTALE Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Partecipa alla seduta incaricato della redazione del verbale il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, 
Sig. DOTT.SSA SARA TILLATI.

Il presidente,  SERENELLA NEGRISOLO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
validità della adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento relativo all'oggetto.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 14/12/2023



 

                                                                                                    

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

-  il  D.U.P.  2023/2025 approvato con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  31 gennaio 2023 e
successive modificazioni ed integrazioni;

- il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10
del 22 marzo 2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

-  il  P.I.A.O.  2023/2025  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  31  del  28  marzo  2023  e
successive modificazioni ed integrazioni;

- il P.E.G. 2023 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 28 marzo 2023 e successiva
modificazione ed integrazione;

ASSODATO che il Ministero della Pubblica Istruzione, mediante Decreto del Direttore Generale dell’Unità
di  missione  del  04/08/2022 n  45,  ha  concesso  un  contributo  di  €uro  40.000,00  al  Comune  di  Cartura,
attraverso “FUTURA SCUOLA” e a valere sul P.N.R.R. - Missione 4 – ISTRUZIONE E RICERCA;

PRESO ATTO che tale intervento, data la natura di riqualificazione del patrimonio scolastico nazionale,
persegue l’obbiettivo di assicurare una miglioria statica in virtù delle necessità di riqualificazione sismica;

PRESO ATTO che in conseguenza della nuova classificazione sismica del Comune, intervenuta a maggio
2021, è emersa la necessità di una diversa valutazione in tal senso, nonché determinata l’opportunità di una
revisione dei canoni di verifica sismica “ante operam”;

DATO ATTO  che ,trattandosi  di  un limitato intervento,  si  è  ritenuto operare la progettazione esecutiva
mediante l’utilizzo di risorse umane e tecniche di cui il Comune dispone senza affidamenti a esterni dei
servizi di progettazione;

VISTA la  specificità  tecnico-esecutiva  redatta dal  Responsabile  dell’Ufficio  Tecnico  Comunale,  ing.
Permunian  Laura,  in  collaborazione  con il  personale  tecnico  dell’ufficio  medesimo,  come depositato  al
protocollo n. 10668 in data 14/12/2023 il quale conferma il costo complessivo di €uro 40.000,00 con quadro
economico generale così articolato:

LAVORI A BASE D’ASTA €uro 29.918,20
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €uro     1.947,30
Complessivamente €uro 31.865,50

SOMME A DISPOSIZIONE €uro 8.134,50 - di cui:
Iva sui lavori €uro   3.186,55
Onere di Responsabilità Unica (2% di A) €uro      500,00
Forniture €uro    4.447,95  

SPESA COMPLESSIVA €uro 40.000,00

RITENUTO il progetto risponde alle esigenze del Comune in rapporto alla riqualificazione sia sismica sia
statica e pertanto meritevole di approvazione, giusto riferimento al C.U.P. H29I22000050006; 



VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della deliberazione di cui all’oggetto, rilasciato
dal Responsabile del servizio competente, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 49, c. 1, e
dell’art. 147-bis del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO  che  con il  rilascio  del  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  della  presente  proposta  di
deliberazione il  Responsabile del  Servizio e l’istruttore attestano l’insussistenza del  conflitto di  interessi
anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio
della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore dell’atto sia in capo al Responsabile
firmatario dell’atto medesimo;

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della deliberazione di cui all’oggetto, rilascia -
to dal Responsabile Finanziario, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 49, c. 1, e dell’art.
147-bis del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;

RICHIAMATI
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

• lo Statuto comunale;

• il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e Servizi;

con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge:

D E L I B E R A

1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di  approvare il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  rinforzo  strutturale  della  Palestra  Scolastica,
dell’importo  complessivo  di  €uro  40.000,00  con  quadro  economico  generale  di  seguito  meglio
specificato:

LAVORI A BASE D’ASTA €uro 29.918,20
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €uro 1.947,30
Complessivamente €uro 31.865,50

SOMME A DISPOSIZIONE €uro 8.134,50 - di cui:
Iva sui lavori €uro   3.186,55
Onere di Responsabilità Unica (2% di A) €uro      500,00
Forniture €uro    4.447,95  
SPESA COMPLESSIVA €uro 40.000,00

3) Di dare atto che al finanziamento delle opere si provvederà mediante contributo di pari importo
concesso mediante  Decreto del Direttore Generale dell’Unità di missione del  04/08/2022 n 45 -
attraverso “FUTURA SCUOLA” e a valere sul P.N.R.R. - Missione 4 – ISTRUZIONE E RICERCA;

4) Di dare atto che il progetto “è finanziato dall’unione Europea – Next Generation EU;  

5) Di  demandare ai Responsabili delle Aree competenti l’attuazione della presente deliberazione in
tutti i suoi procedimenti successivi e correlati;

6) Di  dare  atto che  il documento allegato alla  presente  deliberazione  verrà pubblicato all’interno
dell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web comunale, in conformità a quanto
disposto dal D.Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016.



Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere al fine di procedere con il piano di recluta-
mento e valorizzazione del personale, con separata e unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000.



1

                   

  Comune di CARTURA – Provincia di Padova

UFFICIO TECNICO COMUNALE

RINFORZO STRUTTURALE COPERTURA PALESTRA COMUNALE

Computo Metrico Estimativo Opere

OPERE EDILI:

Impianto cantiere
Impianto  di  cantiere  adeguato  alla  portata  del  lavoro,  compresi  gli  oneri  per
montaggio e smontaggio delle attrezzature fisse e dei macchinari di normale uso,
delle  baracche  per  il  personale  e  ricovero  merci  e  delle  attrezzature  certificate
rispondenti  alla  vigente  normativa.  Compresi,  inoltre,  il  carico,  il  trasporto,  lo
scarico  e  gli  allacciamenti  per  acqua  e  telefono  nonche�  eventuali  oneri  per
l'occupazione di suolo pubblico per la durata necessaria all'esecuzione dei lavori.

a corpo €uro 1.004,20

Manodopera per lavori in diretta economia
Prestazione  di  manodopera  per  eventuali  lavori  non  contemplati  nel  presente
preventivo/offerta e da realizzarsi in economia con fornitura del materiale da parte
della  committenza,  comprensiva  dell’uso  della  normale  dotazione  di  attrezzi  e
strumenti di lavoro, nonche�  i trasporti, la diaria ed ogni altro onere

All’ora €uro 32,00 x 32,00 €uro  1.024,00
 

Impalcature
Formazione e nolo di  ponteggio tubolare di  facciata,  completo in opera a
norma  di  legge,  comprensivo  di  trasporto  montaggio  e  smontaggio  di
difficolta"  e locazione normale e del disegno tecnico del progetto fino a 12 ml
di  altezza  incluso  l'approntamento  di  tutti  i  piani  di  lavoro  per  tutta  la
struttura,  sottoponte  di  protezione  con  relativa  tavola  fermapiede,  una
rampa di scala con botole, controventi, ancoraggi, distanziatori e basette;

mq. 500,00 X €uro 14,00 €uro 7.000,00

Rimozione serramenti
Rimozione di finestre mediante asporto delle intelaiature e delle opere morte ivi
presenti, compreso l’accatastamento in cantiere dei materiali di risulta;

mq. 160,00 x €uro 10,00 €uro 1.600.00



2

Rinforzi in Cemento Armato Muratura Termoisolante
Realizzazione di getti in cemento armato per travi, architravi, piattabande, pilastri,
mediante l’utilizzo di calcestruzzo dosato a q.li 3,5 di cemento per mc. d’impasto, con
resistenza rck 35 e fluidita"  S/3 comprese le casserature,  i  ponteggi,  il  disarmo ed
ogni altro onere relativo con la sola esclusione del ferro

mc. 12,00 x €uro 120,00 €uro 1.440,00

Muratura termoisolante “a cassero”
Blocco cassero con pareti interne ed esterne prodotte in legno e cemento con densita"
500 +/- 10% Kg./m3 e inserto in grafite , posati a secco, sfalsati di 1/2 blocco da
gettarsi in opera ogni sei corsi, con doppio incavo di collegamento orizzontale per il
calcestruzzo. I blocchi sono rispondenti alla normativa EN 15498, con prestazione
(DoP ) Regolamento Europeo 305/2011 sui prodotti da Costruzione – 1 Luglio 2013;
prove termiche in riferimento alle normative UNI EN 1745 – UNI EN ISO 6946 – UNI
EN ISO 10456; prove acustiche in riferimento alle norme UNI EN ISO 717 – UNI EN
ISO 140 –   analisi  livello di  isolamento acustico di  partizioni  verticali  secondo le
normative Decreto 05/12/1997 e UNI EN 12354-1:2002; prove di resistenza al fuoco
su parete caricata secondo la norma UNI EN 1365-1:2002 di cui al D.M.16/02/2007.

mc. 60,00 x €uro 90,00 €uro 5.400,00

Ferro d’armamento
Acciaio in barre per armature di CLS, lavorato e tagliato a misura, sagomato e posto
in opera, compreso lo sfrido, le legature e gli oneri relativi ai controlli di legge, del
tipo Fe B 44 K ad aderenza migliorata controllato in stabilimento.

Kg. 3.300,00 x €uro 1,50 €uro 4.950,00

Intonaci interni ed esterni
Intonaco  esterno  "a  civile"  con  grezza  in  malta  di  calce  idraulica  e  cemento  e
stabilitura  in  malta  di  calce  dolce,  su  pareti  verticali  in  laterizio,  su  superfici
orizzontali  e  su  opere  in  calcestruzzo,  compresi  i  ponteggi  esterni  a  norma  di
sicurezza nonche�  i paraspigoli in lamiera zincata, altezza cm 270, tipo leggero;

mq. 300,00 x €uro 25,00 €uro 7.500,00

COMPLESSIVAMENTE €uro 29.918,20

F.to Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale
              Ing. Permunian Laura



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI CARTURA

PROVINCIA DI PADOVA

Pareri espressi digitalmente sulla proposta di Deliberazione nr. 146 del 14/12/2023

OGGETTO

APPROVAZIONE PROGETTO TECNICO - ESECUTIVO DEI LAVORI RINFORZO STRUTTURALE DELLA  PALESTRA 
SCOLASTICA

Data Delibera 14/12/2023Delibera nr.  134

14/12/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Permunian Laura

FAVOREVOLE

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Data

Tillati Sara

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO14/12/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 14/12/2023



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 134 del 14/12/2023

PROVINCIA DI PADOVA

COMUNE DI CARTURA

APPROVAZIONE PROGETTO TECNICO - ESECUTIVO DEI LAVORI RINFORZO 
STRUTTURALE DELLA  PALESTRA SCOLASTICA

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 NEGRISOLO SERENELLA DOTT.SSA TILLATI SARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2023-12-15T19:49:22+0100
	TILLATI SARA


		2023-12-20T11:57:41+0100
	Serenella Negrisolo




